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BĂNCILE,               
SPERIATE                              
DE „TAXA                               
PE LĂCOMIE“?
ROBOR. Toţi indicii ROBOR au 
scăzut, ieri, înscriindu-se în tendinţa 
apărută joi, după introducerea „taxei pe 
lăcomie“ a băncilor, care le penalizează în 
funcţie de evoluţia dobânzii. > pag. 09

09eveniment
Cultura sufl  etului 
şi un pomelnic 
de Centenar

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

317 căsătorii au fost înregistrate 
la ofi ciile de stare civilă din judeţul 
Galaţi pe parcursul lunii octombrie a 
anului trecut, cu 14 mai multe faţă de 
luna corespunzătoare a anului 2017. 
Faţă de septembrie 2018, în octombrie 
au fost înregistrate cu 241 mai puţine 

căsătorii. Tot în octombrie 2018, prin 
hotărâri judecătoreşti defi nitive şi 
prin cele de la primăriile teritoriale, 
au fost pronunţate 60 de divorţuri.

Cele mai multe cupluri din Galaţi 
au ajuns în faţa ofi ţerului de stare civi-
lă în luna august, atunci când numărul 
certifi catelor de căsătorie emise a fost 
de aproape 800. La polul opus, cele mai 
puţine căsătorii sunt înregistrate în 

intervalul ianuarie-aprilie. Pe de altă 
parte, numărul divorţurilor rămâne 
constant pe tot parcursul anului. Faţă 
de luna octombrie din anul 2017, în 
octombrie 2018 au fost înregistrate cu 
33 de divorţuri mai puţin.

Astfel, cel puţin pentru a zecea 
lună a anului trecut, la fi ecare cinci 
căsătorii s-a pronunţat un divorţ. 
> pag. 08

06sport
Prezenţă-record 
la „Revelionul 
arbitrilor“ 2019

valuta BNR

€4,66  
$4,09 
Cursul de schimb valutar
la data de 4.01.2019

meteo

1̊  
Variabil

meteo

āANTIERE MULTE, AUTOBUZE PUúINE, SPERANúE MARI  > SPECIAL / 04-05

FINALISTĂ                
LA „STUDENTUL 
ANULUI                            
ÎN EUROPA“
EXCELENŢĂ. Licenţiată 
în chimie şi doctor în microbiologie, 
gălăţeanca Cristina Gherghişan-Filip 
se numără printre fi naliştii Premiilor 
pentru Excelenţă Academică în 
Străinătate. > pag. 03

16observator
A patra licitaţie 
organizată la Galaţi 
pentru garduri

În Galaţi, un divorţ 
la fi ecare cinci căsătorii
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Vø AĀTEPTøM 
ÎN STAŢIA DE AUTOBUZ

LA MAĀNIŢĂ
VENIM

10 IANUARIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Cu ce zestre a intrat 
Galaţiul în 2019

Āantierele multe fac 
parte din zestrea cu 
care Galaţiul a intrat 
în noul an, alături 
de toate celelalte 
realităţi: autobuze 
mai puţine pe trasee, 
microcentrale de 
cartier cu reţele 
distruse, sensuri 
unice, borduri şi un 
bloc afectat de tasări. 
.Anca Melinte

online

  u foto Anca Melinte
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editorial
viaûa liberù
Performanţe sportive avem, 
infrastructură mai puţin

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

C am de unde am 
pornit în noul an 
din punct de vedere 

al sportului gălăţean? La acest 
aspect, lucrurile sunt relativ 
simple, pentru că stăm foarte 
bine. La capitolul sporturi 
de echipă suntem din nou la 
punctul maxim al ultimelor 
decenii, cu şapte formaţii în 
prima ligă, fără a le mai socoti 
pe cele două masculine de şah, 
pe care eu le încadrez oarecum 
separat, la „sporturi pe echipă“. 
Avem şi motive întemeiate să 
aşteptăm performanţe maxime, 

mă refer la titluri de campioană, 
iar aici este vorba în primul 
rând despre United la futsal şi 
eventual la voleibaliştii de la 
Arcada, dar în acest ultim caz e 
mai greu, ar trebui un parcurs 
aproape de perfecţiune pentru 
a se recupera greşelile făcute 
în tur. De ce nu, este posibil să 
avem din nou o fi nală la hochei, 
mai ales că noua echipă a arătat 
un potenţial entuziasmant. O 
surpriză pentru unii ar fi  posibilă 
şi de la fotbalistele de la AFC 
Universitatea, cu o dorită fi nală 
în „Cupa României“. În ceea ce le 
priveşte pe handbaliste, rămânerea 
în prima ligă ar fi  mulţumitoare 
raportat la buget, iar de la 

Marian
Capat

ina

voleibaliste aşteptăm victoriile 
promise. Desigur, promovarea 
este o obligaţie pentru fotbaliştii 
Oţelului! La sporturi individuale, 
speranţele sunt şi mai mari, în 
special de la haltere, unde Elena 
Andrieş are de obţinut califi carea 
la Jocurile Olimpice, acolo unde 
are posibilitatea de a ajunge la 
medalie. Ideal ar fi  să se găsească 
resurse pentru ca la Tokyo să 
reprezinte un club din Galaţi, dar 
important rămâne să fi e sănătoasă 
şi să ajungă acolo. De la Cătălina 
Axente, să vină confi rmarea la 
marile competiţii internaţionale 
de lupte libere, titlul de campioană 

maxime

“
Cine nu a greýit nu 
a încercat niciodatù 
nimic nou!
ALBERT  EINSTEIN

sinaxar
5-6.01.2019

(S)  u Sf. Sfi nţit Mc. Teopempt 
şi Teonas; Sf. Cuv. Sinclitichia
(D)  u (†) Botezul Domnului 
(Boboteaza – Dumnezeiasca 
Arătare) 

înapoi
Bănuţii merg la Mihaela

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mai toți românii și-ar dori u

să devină șefi  la ANAF, dar alde 
Dragnea și Orlando au ales-o pe 
Mihaela, iar de semnat, a semnat 
Veorica. Normal, cu deștul. 
Înțeleg că pe Miha o recomandă 
vocea și familia, căci la examene 
s-a dus de câteva ori și a revenit 
în aceeași stare. Vocea spuneam? 
Nț, fi x testele orale le-a picat 
nefericita, însă ANAF-ul nu e 
precum echipa lui Smiley sau a 
lui Tudor Chirilă: scaunul este 
fi x, ușor moale, nu se întoarce 
și nici taxele nu fac altceva. Ele 
merg pe drumul fără întoarcere 
și, culmea ironiei, nu e vorba de 
vreo autostradă...

Carevasăzică, gata cu u

sărbătorile, nene! Haideți la 
treabă ca să-i dăm bănuții 

Mihaelei. Nu se cade să mâhnim 
duduia, ar fi  de porc. Ar fi  de 
pestă, mă rog.

M-au emoționat imaginile cu u

dragii pensionari gălățeni ieșiți în 
șir indian pentru păcătoasele de 
abonamente Transurb. Acestea, 
cel puțin asta am priceput, ar fi  
valabile doar până la fi nalul lunii. 
Apoi, alte cozi, nervi nou-nouți, 
alte bucăți de carton ștampilat 
etc. Și am mai afl at ceva - cele 
existente ar fi  valabile până 
la jumătatea lui ianuarie, dar 
„parcă vezi că se vor face că uită 
de acest lucru și ne amendează“, 
a comentat în fața camerelor de 
luat vederi o distinsă pensionară 
cu frică de „hingheri“. O teamă 
similară ar trebui să-i înghesuie 
pe politicieni, „parcă vezi că nu 
uită românii de cele întâmplate în 
ultimii treizeci de ani, așadar ar 
fi  cazul să ne punem pe treabă“, 

însă compatrioții au înghețat deja. 
Unii la abonamente, alții la taxe 
și impozite. Pe 3 ianuarie, Nota 
Bene, cu toate că termenul de 
grație duce până în ultima zi din 
martie.

Presa mondială scrie în u

draci despre problemele cu 
justiția ale lui Liviu Dragnea, 
România devenind vedetă odată 
cu preluarea la 1 ianuarie a 
președinției Consiliului Uniunii 
Europene. Ce ziariști occidentali 
neserioși! Nu mai aveți subiecte 
la voi, n-aveți date meteo de 
prezentat, cotele apelor Dunării, 
poze cu Angela și Theresa, 
meciuri de fotbal și cornerele 
aferente? Ce treabă aveți cu 
mustăciosul nostru? Noi l-am 
votat, nouă ne oferă. Lio Mondule, 
apropo, am auzit că la voi a nins 
maximum zece minute, apoi s-a 
făcut soare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Stă în bucătărie, pe-o 
canapea şleampătă, cu 
scăfârlia spre nord. Cică 

în această poziţie/orientare i se 
strecoară mai bine sângele-n 
creier. Stă fără să-şi mişte vreo 
articulaţie şi-şi pironeşte ochii 
într-o carte despre Marin Preda. 
E sâmbătă, cam în jurul ceaiului 
de cinci post meridian. Dincolo 
de geamuri, nimic nou sub 
soare. Dincoace de geamuri, 
nimic nou sub tavan. Totul se 
desfăşoară şi se înfăşoară în 
limitele banalului mizerabil 
şi nesimţit. Totu-i fl asc. Totu-i 
mărunt şi sâcâitor. Totu-i 
ignobil. Totul se aseamănă cu 

locurile unde nu se întâmplă 
nimic…!... Sigur că da!
Brusc, începe să vadă tot felul 
de stele. Puzderie de stele 
colorate şi foarte vii. Intrându-i 
pe retină şi încălzindu-i 
imaginaţia. Ieşindu-i de pe 
retină şi lăsându-l singur, acolo, 
în bucătărie, cu capul spre nord. 
Şi iar intrându-i în ochi. Şi iar 
ieşindu-i. Un fel de dans, un fel 
de balans al necunoscutului 
cu veşminte negre şi al 
necunoscutei în malacof. 
Un fel de rotire continuă şi 
halucinogenă a marelui Nimic... 
aşa, ca atunci, în trenul acela, 
aproape de Iulia Alba... aşa, ca 
atunci, în joia aceea, la parterul 
Bibliotecii... aşa, ca atunci, 
demult, pe strada Libertăţii, la 

poarta 63, în ograda cu glod 
pur şi simplu... ori ca atunci, de 
din vale de gardul lui moş Ghiţă 
Fluture... ori ca atunci, şi mai 
demult, pe prispă, sub sârma cu 
cârlige de rufe şi rândunică de 
control...!... Sigur că da!
La fel de brusc, fără să poată 
mişca vreo articulaţie, fără să 
poată mesteca vreo vorbuliţă de 
strigăt, de spaimă, de ajutor, de 
îndurare, începe să se înalţe... 
dar fără să se înalţe. Şi se 
înalţă, şi se înalţă... spre tavan, 
prin roiul de stele tăcute şi 
nenumărate... de parcă tavanul 
ar fi  mai sus decât cerul, de 
parcă trebuie să ajungă tocmai 
nu ştie unde... adică unde a mai 
fost de câteva ori... ori unde 
crede că a mai fost, dar fără să se 

mişte din pat, de pe bancă, de pe 
ce stătea...!... Sigur că da!
Lin, foarte lin... (un fel de lin 
nemaivăzut, nemaiîntâlnit, 
nemaipomenit).... se opreşte/
aşează cu burta pe cer, într-o 
linişte sepulcrală, într-un fel 
de crepuscul batjocoritor, fără 
nici o explicaţie... exact cum se 
odihneşte o  muscă pe tavan. 
Vrea să se uite peste umăr, însă 
nu poate. Simte copiii cum intră 
şi ies fără cuvinte, fi resc, aşa, ca 
şi cum nu se întâmplă nimic în 
bucătărie, unde stă pe-o canapea 
şleampătă, cu scăfârlia spre nord, 
să i se irige mai bine creierul 
şi să priceapă mai uşor neamul 
ţăranilor lui Marin Preda... nişte 
Dumnezei cu Pes telcă şi Opinci!... 
(Stai să vezi!). .

tragedia
Aventură în Para/Normal (I)

divina

mondială pe plajă obţinut 
reprezentând o promisiune fermă. 
Scuzele mele, ei şi antrenorul 
Dumitru Buleandră, pentru 
omisiunea din articolul de bilanţ 
pe anul trecut! Iar de la box, Cristi 
Ciocan ar putea ajunge la mult 
doritul meci pentru o centură 
mondială. Totuşi, dincolo de cele 
enumerate, cel mai mult
mi-aş dori să apară startul unei 
săli polivalente noi, pista de 
atletism să devină realitate, 
pugiliştii juniori de la CSM 
Dunărea să fi e motivaţi cât să 
avem din nou boxeri activi la 
vârsta senioratului. Să mai zic şi 
de bazin de înot la dimensiuni 
olimpice?  .

nec plus ultra
Implorare

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Te salut, Prietene, te salut
şi te rog foarte mult să mă ierţi, dacă mai poţi
înţelege încă o dată un Vrăjmaş
care ţi-a pus Otravă în Merinde şi Piedică în Roţi!
Te salut, Prietene, te salut
şi prezint scuze că te-am zvârlit afară de atâtea ori,
că te-am împins în Primejdie şi în Păcat,
parcă am vrut să rămân fără Tine, să mori!
Te salut, Prietene, te salut
şi-ţi mărturisesc Regretul profund:
n-am să te mai alung niciodată,
nu am să mai rătăcesc şi nu am să mă mai ascund!
Lasă-mă să îngenunchez
şi să te implor ca pe un Dumnezeu:
vino la Locul tău şi iartă-mă pentru că te-am uitat,
de parcă n-ai fi  fost Sufl  etul meu!!! 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona CotârleţAR
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O gălăţeancă, finalistă 
la Premiile pentru 
Excelenţă Academică 
în Străinătate
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Studentă la University of 
East Anglia (UEA) Norwich, 
din Regatul Unit al Marii 
Britanii, licenţiată şi 
deţinătoarea unui master 
în Chimie şi a titlului de 
doctor în microbiologie şi 
biologie moleculară, Cristina 
Gherghişan-Filip din Galaţi 
se numără printre finaliştii 
celei de-a zecea ediţii a 
Premiilor pentru Excelenţă 
Academică în Străinătate, la 
categoria „Studentul anului 
în Europa Universitar“. 

Liga Studenţilor Români din 
Străinătate (LSRS) a făcut pu-
blică lista fi naliştilor celei de-a 
zecea ediţii a Premiilor pentru 
Excelenţă Academică în Străi-
nătate, rezultată în urma fi na-
lizării primei etape de jurizare, 
conform regulamentului de des-
făşurare. Printre cei 50 de fi na-
lişti, unul cu performanţe mai 
mari decât altul, am descoperit, 
cu bucurie, şi o gălăţeancă.

Este vorba despre Cristina 
Gherghişan-Filip, absolventă 
a Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri“ din Galaţi, unde a 
fost colegă de clasă cu verişoa-
ra ei Claudia-Gabriela Mitrofan, 
despre care aţi mai putut citi în 
„Viaţa liberă“. După bacalaure-
at, amândouă au ales să studieze 
în Marea Britanie, unde au obţi-
nut burse de studiu complete.

Potrivit prezentării făcute de 
LSRS, în 2012, Cristina a obţinut 
licenţa şi masterul în Chimie, iar 
în 2017 a primit titlul de doctor 
în microbiologie şi biologie mole-
culară, iar în acest moment este 
studentă la Medicină. Dorinţa ei 
este să-şi folosească abilităţile şi 
cunoştinţele de cercetător pen-
tru a îmbunătăţi resursele me-
dicale din România.

Şi-a început colaborarea cu 
studenţii români din Marea Bri-
tanie prin intermediul LSRS, iar 
cu studenţii români de la UEA 
colaborează în calitate de pre-
şedinte a ‘Romanians@UEA’ So-
ciety. Îşi doreşte să-i sprijine pe 
studenţii care doresc să studieze 
în Marea Britanie şi crede că acest 
lucru e posibil graţie profesorilor 
români de la UEA şi  comunităţii 
de români din Norwich. De ase-
menea, vrea să continue activi-
tatea din cadrul universităţii ca 
studentă la Medicină, cercetătoa-
re şi ambasadoare a României.

 Vot 
Festivitatea de premiere va 

avea loc marţi, 8 ianuarie 2019, 
începând cu ora 18.00, în Aula 
Universităţii Politehnica din Bu-
cureşti. Atunci vor fi  afl aţi câşti-
gătorii pentru fi ecare categorie. 
Numai că, în acest an, Liga a de-
cis ca, pe lângă votul juriului, să 
organizeze și un vot al publicu-
lui, care este invitat să aprecieze 
fotografi a fi naliştilor preferaţi 
din albumul postat pe contul de 
Facebook al Ligii Studenţilor Ro-

mâni din Străinătate. Câştigător 
va fi  cel care va avea mai multe 
aprecieri la imaginea din album. 

Prin urmare, Cristina are nevoie 
de voturile noastre! Performan-
ţele ei vorbesc de la sine! .

A ZECEA GALĂ A LIGII STUDENúILOR ROMÂNI DIN STRĂINĂTATE  .  PERFORMANŢĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Folteşti - I.T.P.F. 
Iaşi, afl aţi în exercitarea atribu-
ţiilor de serviciu, au oprit pentru 
control, pe DN 26, pe raza locali-
tăţii de frontieră Măstăcani, un 
autovehicul marca Volkswagen 
Passat, înmatriculat în Bulga-
ria, condus de o femeie, C. N., 
în vârstă de 33 de ani, cu dublă 

cetăţenie, România şi Republica 
Moldova.

 În baza profi lului de risc, s-a 
procedat la efectuarea unui con-
trol amănunţit asupra mijlocu-
lui de transport, în urma căruia 
oamenii legii au descoperit, în 
portbagajul autoturismului, 90 
kilograme de peşte proaspăt, de 
diferite specii, 52 de kilograme de 
peşte afumat şi şase sticle de vin 
spumant, pentru care femeia nu 
deţinea documente de provenien-

ţă. Totodată, poliţiştii de frontie-
ră au descoperit 161 pachete de 
ţigarete, diverse mărci, de pro-
venienţă Duty Free, ascunse în 
plafoniera autoturismului.

 Cu privire la cele constatate, 
femeia a declarat că a achiziţio-
nat bunurile cu intenţia de a le 
comercializa într-o piaţă din mu-
nicipiul Galaţi.

 Conform prevederilor legale, 
a fost luată măsura confi scării 
întregii cantităţi de peşte şi a 

celorlalte bunuri descoperite, în 
valoare totală de 3.532 de lei, dar 
şi a autoturismului, în valoare de 
15.000 de lei.

 În cauză, poliţiştii de fron-
tieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de deţinerea, transportul sau 
comercializarea fără documente 
legale a peştelui şi a altor vieţu-
itoare acvatice obţinute din pes-
cuit ori a produselor din peşte şi 
contrabandă. .

Fără maşină şi bunuri, dar cu dosar penal

 UNDE SUNT 
RADARELE              
ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 5 ianuarie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Brăilei, Gheorghe Asachi 
şi Calea Galaţi. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26 în 
localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Cosmeüti, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi şi Matca. Pe 
DN 24 D, un radar la va fi  prezent la 
Vârlezi. Mâine, 6 ianuarie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Tecuci, Movilei şi Nicolae Bălcescu. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Lieşti şi Barcea, pe DN 
24 D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26 în 
localităţile Tămăoani şi Cavadineşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 
Cudalbi.  . M. Constandache 
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 CELE MAI 
IMPORTANTE 
FINANŢĂRI 
EUROPENE 
CÂŞTIGATE                   
ÎN 2018
CONTRACTE. Cea 
mai mare reuşită a Primăriei 
în 2018 o reprezintă semnarea 
a trei contracte de fi nanţare 
europeană, de aproximativ 
16 milioane de euro, pentru 
rambursarea cheltuielilor eligibile 
aferente achiziţiei celor 17 
troleibuze noi, implementării 
sistemului e-ticketing şi 
modernizării arterei Traian pe 
tronsonul cuprins între Piaţa 
Centrală - strada Basarabiei 
şi intrarea în depou.Primăria 
a mai câştigat o fi nanţare 
nerambursabilă pentru salvarea 
Casei “Geshov” - imobilul 
de patrimoniu de lângă 
Palatul Administrativ - peste 
9,4 milioane de lei pentru 
“Reabilitare Zonă istorică, 
Municipiul Galaţi - Reabilitare 
imobil strada Domnească nr. 
58”.Sunt anvelopate cu bani 
europeni Şcolile generale 
nr. 3, 22 şi “Iulia Hasdeu”, 
iar singurele creşe publice 
din Galaţi, nr. 1 şi nr. 36, vor 
benefi cia de lucrări de “creşterea 
performanţei energetice şi 
reabilitare termică”.S-au semnat 
contracte pentru “Reabilitare 
termică şi creşterea performanţei 
energetice” la clădirile Centrului 
Multifuncţional de Servicii 
Sociale Galaţi”, unde va fi  
înfi inţat şi dotat un nou corp de 
clădire, dar şi la Căminul pentru 
Persoane Vârstnice “Sfântul 
Spiridon”.  . A.M. 

āANTIERE MULTE, AUTOBUZE PUúINE, SPERANúE MARI  .  RADIOGRAFIE

Cu ce zestre 
a intrat Galaţiul în 2019

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Āantier abandonat într-o mare 
de gunoaie şi maşini parcate, 
aşa arată locul unde, conform 
declaraţiilor optimiste ale 
autorităţilor, ar fi  trebuit să 
vedem, deja, ridicându-se 
parcarea multietajată aferentă 
blocului R5 din Mazepa I. La fel, 
din păcate, şi în cazul străzii Elisa 
Leonida Zamfi rescu, investiţie 
care trebuia fi nalizată în toamna 
lui 2018! În contrapartidă, 
schimbarea la faţă a oraşului 
a devenit vizibilă la Potcoava 
de Aur şi în Piaţa Regală, 
modernizare care va continua în 
2019. Āantierele multe fac parte 
din zestrea cu care Galaţiul a 
intrat în noul an, alături de toate 
celelalte realităţi: autobuze mai 
puţine pe traseele de transport 
public local, dar angajamente 
că vom avea tramvaie şi 
autobuze noi. Vechiul sistem 
centralizat de termofi care a 
devenit amintire, 24 de puncte 
termice au fost resuscitate ca 
microcentrale de cartier, dar 
nu se ştie cât va costa căldura 
pe care acestea o furnizează. 
Galaţiul şi-a scos parte din istorie 
de sub gunoaie, a făcut câţiva 
paşi pe drumul transformării 
în smart city, are un fi lmuleţ 
ofi cial de prezentare, a câştigat 
bani europeni, s-a pricopsit 
cu sensuri unice, borduri şi 
treceri de pietoni supraînălţate, 
dar şi cu o problemă gravă: un 
bloc afectat de tasări, pentru 
care experţii recomandă mai 
degrabă reconstruirea decât 
consolidarea. 

Pe 27 decembrie 2018, am 
solicitat în scris Primăriei mu-
nicipiului Galaţi, în temeiul li-
berului acces la informaţiile de 
interes public, situaţia lucrărilor 
de investiţii şi reparaţii executa-
te în 2018: care au fost fi nalizate, 
care nu, precum şi stadiul celor 
care vor continua în 2019. Pe 3 
ianuarie 2019, Primăria ne-a co-
municat că informaţiile solicitate 
ne vor fi  transmise în termen de 
30 de zile, deoarece pentru iden-
tifi carea lor are nevoie de mai 
mult de zece zile. În aşteptarea 

răspunsului ofi cial, vom încerca 
să vă oferim noi o radiografi e a 
ceea ce s-a realizat, început sau 
decis în 2018. Pe scurt, zestrea cu 
care intrăm în 2019.

 Lucrùri 
2018 a fost, mai degrabă, anul 

lucrărilor începute decât al celor 
fi nalizate, puţine la număr. Un 
exemplu ar fi  proiectul de re-
structurare urbană din Ţiglina II, 
zona blocului E6, unde s-au ame-
najat o alee carosabilă de acces, 
128 de locuri de parcare, un parc 
şi un loc de joacă pentru copii, 
dar au mai rămas multe garaje în 
picioare!

S-au fi nalizat şi lucrările de 
reabilitare a canalului colector 
din zona Falezei Inferioare, astfel 
încât apele provenite din ploi, din 
canalizări, dar şi din pânză frea-
tică să nu mai afecteze structura 
de rezistenţă a drumului.

Din păcate, nu s-au încheiat 
nici investiţiile care aveau ter-
men de fi nalizare în 2018, do-
vadă fi ind modernizarea străzii 
Leonida Zamfi rescu, care are 
nevoie de o expropriere amânată 
pentru 2019.

Ultimele trei blocuri de locu-
inţe din campusul social început 
de fosta administraţie în Micro 17 
sunt, şi ele, aproape gata de a fi  
date în folosinţă, în condiţiile în 
care de fi nalizarea lor a depins 
alimentarea cu energie electrică 
a celorlalte, deja realizate.

 Āantiere 
Schimbarea la faţă o oraşului 

a devenit vizibilă la Potcoava de 
Aur şi în Piaţa Regală (esplanada 
Hotelului “Danube Stars”), mo-
dernizarea urmând să continue 

nu doar în centrul Galaţiului, ci 
şi în numeroasele zone unde s-au 
deschis şantiere de lucrări.

În zona Colegiului Naţional 
„Mihail Kogălniceanu” (CNMK), 

supusă sistematizării urbane, a 
fost în mare parte croită o nouă 
arteră de circulaţie care va face 
legătura între strada Regiment 11 
Siret şi strada Prelungirea George 
Coşbuc. Până pe 2 mai 2019, con-
form panoului de şantier, aici ar 
trebui să fi e amenajate 365 de noi 

locuri de parcare, un loc de joacă 
pentru copii, alei de acces şi tro-
tuare şi spaţii verzi la standarde 
europene.

Şantier este şi Parcul Emi-
nescu, cu termen de fi nalizare 

11 iulie 2019. Şantier avem şi 
în cartierul Dimitrie Cantemir, 
unde anul acesta ar trebui să fi e 
gata o staţie de epurare a apelor 
uzate şi o staţie de pompare, care 
vor putea deservi peste 1.500 de 
persoane. Şantiere sunt şi la Şcoli-
le nr. 3, 22 şi „Iulia Hasdeu”, anve-
lopate cu bani europeni, dar şi la 
Şcoala Nr. 7, unde se construieşte 
un corp de clădire cu nouă săli de 
clasă, laboratoare de fi zică, biolo-
gie, chimie, trei clase de informa-
tică, dar şi un adăpost de apărare 
civilă, investiţie care fusese aban-
donată cu ani în urmă.

Şantier abandonat este, din 
păcate, la blocul R5 din Mazepa 
I, unde autorităţile au descoperit 
că, înainte de a începe constru-
irea parcării multietajate, sunt 
necesare lucrări suplimentare 
de deviere a reţelelor de utilităţi. 
Aceste intervenţii s-au încheiat în 
luna septembrie. 

De atunci nu se mai lucrează 
pentru că, “dată fi ind amploarea 
accidentelor subterane descope-
rite”, s-a decis, în urma exper-
tizelor geotehnice, că trebuie 
schimbată soluţia de fundare a 
viitoarei parcări. De asemenea, 
se impune executarea de piloţi 
foraţi, lucrări pentru care se cau-
tă un constructor.>

Āantierul viitoarei parcări multietajate din Mazepa I u Esplanada de la Potcoava de Aur u

Piaţa Regală u

Noua arteră de la CNMK u
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 Trafi c cu difi cultùûi 
Şoferii gălăţeni au avut motive 

să înjure în 2018. Nu (doar) pentru 
că oraşul s-a umplut de sensuri 
unice şi de treceri de pietoni supra-
înălţate, ci şi pentru că numeroase-
le şantiere de lucrări au îngreunat 
serios trafi cul.

E adevărat că în decembrie s-a 
redeschis circulaţia la intrarea în 
oraş dinspre Tecuci, pe ambele sen-
suri, dar abia la primăvară, promit 
autorităţile, va fi  turnat şi ultimul 
strat de asfalt în cadrul proiectului 
“Resistematizare strada Brăilei în-
tre bulevardul Dunărea şi intrarea 
în municipiul Galaţi - fost DN2 B 
Tirighina - tronson cuprins între 
km 130+600 - 131+505”. 

Pe lângă lucrările de moderni-
zare a străzilor Cerealelor şi Dr. 
Carnabel (între Basarabiei şi Vasile 
Alecsandri), circulaţia a fost dată 
peste cap de lucrările de reabilitare 
şi scoatere a căii de rulare a tram-
vaielor pe strada Basarabiei, tron-
sonul cuprins între Baia Comunală 
şi strada Grădina Veche, precum şi 
pe segmentul dintre arterele Dom-
nească şi Mihai Bravu.

Coborârea cablurilor în subte-
ran a transformat şi trotuarele în 
şantier!

 Borduri 
În 2018, strada Brăilei s-a pri-

copsit cu borduri supraînălţate, 
care delimitează scuarul cuprins 
între Inelul de Rocadă şi Palatul 
de Justiţie. Reamenajarea spaţiu-
lui verde cu un covor de gazon şi 
montarea unui sistem de irigaţii 
reprezintă doar prima etapă din 
proiectul amplu de refacere a stră-
zii Brăilei pe toată lungimea sa, 
implicit partea carosabilă, susţine 
Primăria. Schimbările sunt vizibile 
şi la rondoul din Micro 19, cu toa-
te că modernizarea intrării în Ga-
laţi dinspre Brăila nu e pe deplin 
fi nalizată.

 Cartiere 
Licitaţiile pentru încheierea 

unor acorduri-cadru pe baza că-
rora, în următorii trei ani, să fi e 
realizate lucrări de refacere a sis-
temului rutier şi de regenerare ur-
bană în cartierele Ţiglina I, Mazepa 
I şi Mazepa II au eşuat. În schimb, 
s-au executat punctual, în zonele 
Ancora, Ţiglina I, Micro 39, Micro 
19, IC Frimu şi la Parfumul Teilor, 

lucrări de reparaţii la trotuare, alei 
pietonale şi reamenajarea spaţiilor 
verzi şi au mai “căzut” câteva chioş-
curi şi garaje.

 Cùldurù 
În 2018, Primăria a renunţat la 

vechiul sistem centralizat de ter-
mofi care, dar soluţiile alternative 
găsite sunt marcate de probleme 
şi sincope. Abia pe 23 noiembrie 
au fost puse în funcţiune, con-
form Primăriei, toate centralele 
termice cu care au fost dotate 

unităţile de învăţământ, în con-
diţiile în care, din cauza frigului, 
unele dintre acestea au fost nevoite 
să-şi suspende cursurile ca să nu-şi 
îmbolnăvească elevii! Municipali-
tatea susţine că a făcut, în acest 
an, un efort fi nanciar de peste 17 
milioane de lei pentru ca toate 
şcolile să devină independente de 
sistemul centralizat.

Conform Primăriei, pe 16 de-
cembrie s-au fi nalizat lucrările 
de transformare a 24 de puncte 
termice şi staţii de căldură în mi-
crocentrale de cartier menite să 
furnizeze doar agent termic, nu 
şi apă caldă, pentru aproximativ 
6.000 de apartamente şi mai mul-
te instituţii publice. Din păcate, 
unele blocuri suferă în continua-
re de frig, din cauza problemelor 
la instalaţii şi subsoluri! În plus, 
nimeni nu poate spune cât vor 
plăti benefi ciarii pentru această 
căldură, în condiţiile în care a fost 
aprobat doar un “tarif de principiu 
pentru producerea şi distribuţia 
energiei termice, pe bază de gaze 
naturale, în municipiul Galaţi”, de 
395,4852 lei/Gcal.

La fel, nu se ştie nici când îşi 
vor primi cei 3.000 de lei toţi 
cei care au solicitat acest ajutor 
pentru achiziţionarea unor sur-
se alternative de încălzire şi apă 
caldă.

 Transport 
Pentru că numărul mijloace-

lor de transport pe multe din-
tre trasee a fost redus, gălăţenii 
aşteaptă mai mult în staţiile 
Transurb. E drept că majoritatea 
acestora au fost dotate cu refugii 
pentru călători, deşi efi cienţa lor 
lasă mult de dorit. În condiţiile 
în care tot mai multe autobuze se 
defectează pe trasee şi nu mai pot 
fi  reparate, iar şoferii Transurb se 
plâng că nu mai au ce conduce, 
parcul de transport local s-a în-
noit cu un singur troleibuz din 
cele trei care sunt aşteptate să 
sosească. Încercarea Transurb de 
a cumpăra 30 de autobuze SH a 
generat un scandal de pomină 
între compania publică şi Primă-
rie, licitaţia lansată în acest sens 
fi ind, în cele din urmă, anulată. 
Singura veste bună este că Primă-
ria va încheia un acord-cadru, pe 
24 de luni, pentru achiziţia unui 

număr maxim de 18 tramvaie 
noi, fabricate de Astra Vagoane 
Călători SA. Cumpărarea lor de-
pinde însă de accesarea fonduri-
lor europene, prin urmare, este 
greu de spus când ar putea să so-

sească în Galaţi primul tramvai 
nou-nouţ. Tot la nivel de proiect 
pe hârtie sunt şi 50 de autobuze 
noi electrice hibrid, pentru care 
Primăria municipiului Galaţi a 
solicitat fi nanţare nerambursa-
bilă din Fondul pentru Mediu!

 Utilitùûi 
Galaţiul are probleme nu doar 

cu iluminatul public, ci şi cu ali-
mentarea cu energie electrică, 
motiv pentru care cartiere întregi 
au rămas des, ore în şir, în întu-
neric şi frig. Avarii au fost şi la 
reţeaua de gaze. Rămâne de văzut 
ce se va întâmpla în 2019 când ce-
tăţenilor din Barboşi şi Fileşti li se 
promite (iar) că vor avea apă pota-
bilă şi reţea de canalizare, graţie 
lucrărilor de extindere şi reabili-
tare a reţelei de apă şi canalizare 
executate cu bani europeni.

 Smart city 
În 2018, Galaţul a făcut primii 

paşi în direcţia transformării lui 
într-un oraş inteligent - smart city. 
Astfel, pentru obţinerea unor noi 
cărţi de identitate, accesul cetăţe-
nilor la ghişeul de primiri acte se 
poate face şi pe bază de programa-
re online, accesând site-ul https://
buletine.primariagalati.ro. De 
asemenea, Primăria a dezvoltat o 
platformă online prin intermediul 
căreia cetăţenii au posibilitatea de 
a consulta online prevederile docu-
mentaţiilor de urbanism aprobate, 
inclusiv cu localizarea amplasa-
mentului dorit şi pot depune on-
line cereri pentru emiterea certi-
fi catelor de urbanism.

Municipalitatea a lansat apli-
caţia mobilă Galati City App, care 
conţine informaţii despre cele mai 
importante obiective turistice din 
oraş, evenimente locale, instituţii 
de cultură, muzee, parcuri, dar şi 
locuri de cazare, masă şi de agre-
ment. Graţie secţiunii “Raportări 
şi incidente” la care cetăţenii pot 
trimite sesizările şi pot verifi ca 
stadiul soluţionării lor, Galati 
City App este, în acelaşi timp, şi 
o platformă online de legătură cu 
gălăţenii.

Nu în ultimul rând, a fost lan-
sat “Galaţi, oraşul binecuvântat de 
Dunăre”, fi lmul ofi cial de prezen-
tare şi promovare a municipiului.

 Toalete 
Nu mai puţin de 14.000 de 

euro este preţul mediu pentru o 
toaletă publică racordată la apă 
şi canalizare pe care gălăţenii 
aşteaptă să o folosească măcar în 
2019! Încă de la fi nele lunii mai 
2018, Primăria municipiului Ga-
laţi a încheiat acordul-cadru pen-
tru achiziţia şi montajul lor, s-a 
stabilit şi tariful de utilizare de 
către cei afl aţi “la nevoie” – un 
leu, dar grupurile sanitare nu 
sunt încă funcţionale. Licitaţia 
pentru “Realizarea instalaţiilor 
electrice de branşare” a celor zece 
toalete montate a fost anulată şi 
sunt în derulare proceduri de 
achiziţii pentru “Servicii de spă-

lare, curăţare, igienizare şi dez-
infecţie toalete publice racordate 
la utilităţi publice în Municipiul 
Galaţi”, dar şi pentru “Servicii de 
întreţinere şi mentenanţă a siste-
mului electronic de plată, antie-
fracţie şi alarmare” a toaletelor 
racordate la utilităţi.

 Probleme 
Primăria intră în 2019 cu (încă) 

un bloc încadrat în clasa de risc 
seismic I B8 de pe strada Melodiei 
nr. 8, grav afectat de tasări. 

Potrivit experţilor, dacă nu 
se intervine în primă fază prin 
consolidarea terenului de fun-
dare este posibil ca structura de 
rezistenţă a blocului să cedeze şi 
fără producerea unui seism, ba, 
mai mult, se recomandă chiar 
realizarea unui imobil nou în 
loc. . foto Anca Melinte

Resistematizare în zona CNMK u

PREMIERELE 
ANULUI 2018
REALIZĂRI. În 2018, 
Galaţiul şi-a scos, la propriu, 
istoria de sub gunoaie. 
Cercetările arheologice 
desfăşurate la Cavoul Roman 
au scos la iveală nu doar 
zidurile groase şi tencuiala 
interioară a celor două 
camere, pictată cu roşu, ci şi 
un mic tezaur: foiţe din aur, 
decorate cu diverse motive 
geometrice, şi 20 de 
almandine - pietre semi-
preţioase din categoria 
granatelor, care transformă 
acest monument într-un 
obiectiv istoric unic în 
regiunea de Sud-Est a 
României, şi mult mai timpuriu 
decât se credea iniţial. 
La Poarta Han, au fost 
scoase la lumină porţiuni 
din pavajul de pietre de râu 
ale curţii interioare, precum 
şi traseul zidului hanului 
dinspre curtea interioară, care 
justifi că amenajarea unui parc 
arheologic în aer liber. 
Tot în premieră au fost 
organizate la Galaţi Street 
Food Festival şi IMOFEST 
2018, un forum imobiliar, 
menit să atragă investitori 
a fl  aţi în căutarea unui spaţiu 
sau a unei locaţii pentru 
afacerile lor. Şi tot în premieră, 
zona centrală a oraşului a 
răsunat de colinde, graţie 
sistemului de sonorizare pentru 
care Primăria municipiului 
Galaţi a plătit peste 32.400 de 
euro.  . A.M.

Piaţa Regală u

Intrarea în Galaţi dinspre Tecuci u

Strada Basarabiei u
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 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Prima echipă gălăţeană care 
intră în acest an în focul 
competiţiilor ofi ciale este cea 
masculină de baschet CSM 
Phoenix CSU, care va juca 
duminică, pe teren propriu, cu 
CSM Focşani, în antepenultima 
etapă din Grupa C a Ligii 
Naţionale. Partida va avea loc la 
Sala Sporturilor „Dunărea“, cu 
începere de la ora 18.00. 

Pentru formaţia gălăţeană, 
afl ată pe primul loc în Grupa C, 
acesta este ultimul hop serios pe 
care îl mai are de trecut pentru a 
termina prima fază a Ligii Naţio-

nale în poziţia de lider, singura ca-
lifi cantă în Grupa Galbenă a celei 
de-a doua faze, de unde se poate 
continua cursa pentru ajungerea 
în play-off. Adversara, CSM Foc-
şani, este una din formaţiile bune 

ale seriei, care a pornit cu statut 
de contracandidată a gălăţenilor 
şi acum este pe locul 5, la o victorie 
distanţă de podium. Dacă va tre-
ce victorioasă de acest joc, pentru 
CSM Phoenix CSU vor urma în ul-

timele două runde meciuri relativ 
facile, cu ultima clasată Universi-
tatea Cluj şi, acasă, cu ACS Tg. Jiu 
(locul 4).

 Formaţia gălăţeană a ajuns la 
14 victorii consecutive şi are ne-
voie să păstreze acest ritm până 
la fi nal, pentru a nu fi  depăşită de 
echipa din Tg. Mureş, cu care se 
afl ă la egalitate de puncte şi în faţa 
căreia are avantajul rezultatelor 
favorabile din meciurile directe. 
Dacă va reuşi să-şi păstreze primul 
loc, CSM Phoenix CSU  va juca în 
faza secundă a Ligii Naţionale, în-
cepând cu 19 ianuarie, în Grupa 
Galbenă, alături de echipele ce vor 
termina prima fază pe locurile 7 
și 8 în prima grupă valorică și pe 
locurile 1-3 în Grupa B. .

Prezenţă-record 
la „Revelionul arbitrilor“
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Afl ându-se în vacanţă, arbitrii 
şi observatorii de fotbal gălăţeni 
şi-au dat întâlnire cu prilejul 
„Revelionului arbitrilor“, eveni-
ment cu o îndelungată tradiţie, 
de peste patru decenii.

 „La Revelionul nostru s-au de-
păşit toate aşteptările. Am avut 
parte de un record, peste 50 de 
participanţi. Am avut şi câteva 
prezenţe-surpriză, un arbitru 
din Constanţa afl at ocazional 
la Galaţi, «stranierul» Mirel Ar-
ghir, care locuieşte şi arbitrează 
în Germania sau fostul arbitru 
Aurelian Gheorghiu, actualmen-
te lector la FEFS Galaţi. O pre-
zenţă foarte apreciată a fost cea 
a fostului arbitru Vasile Donţu 
(n.r. - 67 ani), care a făcut şi bri-

gadă cu regretatul Nicu Rainea, 
iar acum este observator în com-
petiţiile de futsal. 

De data aceasta, participan-
ţii au avut plăcerea să aibă în 
mijlocul lor şi câteva reprezen-
tante ale sexului frumos, care 
au avut o prezenţă activă, ele 
fi ind participante şi în meciul 
ce a urmat. Mă refer la surorile 
Alexandra şi Irina Ivan, compo-
nente ale echipei FC Universita-
tea şi totodată arbitre, precum şi 
observatorul Nicoleta Chirilă, ea 
fi ind şi realizatoarea unui gol“, 
ne-a povestit Liviu Ciubotoriu, 
preşedintele Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal, ajutat în organizarea 
evenimentului de Liviu Seceanu, 
şeful Comisiei de Arbitri din ca-
drul AJF.

 Tradiţionalul meci de fotbal 
a avut loc între două selecţiona-

te judeţene, „seniori“ şi „tine-
ret“. S-au înscris nu mai puţin 
de 14 goluri, astfel că arbitrului 
acestui meci, Liviu Ciubotariu, 
nu i-a fost prea uşor să-i nomi-
nalizeze pe marcatori: Adrian 
Cojocaru 2, Nicoleta Chirilă, M. 
Dinu, I. Bozean, Fl. Vişan şi B. 
Anghelinei, respectiv, D. Băraru 
2, I. Constantinescu, D. Gâţă, M. 
Arghir, I. Cojocaru şi A. Toma. 
„Tinerii“ au luat meciul foarte în 
serios, afl ându-se multe momen-
te în avantaj, cu 4-2 şi 5-3, dar, 
gândindu-se că de la „seniori“ au 
avut sau au multe de afl at (de  în-
văţat), au lăsat-o… mai moale şi 
scorul a devenit egal, 5-5. De aici, 
la conducere a fost… alternanţa 
cuvenită şi fi nalul a fost, desigur, 
tot egal: 7-7.

 Iată şi componenţa celor 
două loturi:  Seniori : Fl. Maco-

vei - V. Donţu, Nicoleta Chirilă, 
N. Arghir, D. Balmuş, I. Adama-
che, B. Anghelinei, Fl. Vişan, A. 
Cojocaru, B. Balaban, A. Ghe-
orghiu, M. Carp, I. Bozean, M. 
Dinu, L. Crăescu, M. Păiş şi Cr. 
Lupoae.  Tineret : Al. Burloiu - 
D. Băraru, I. Constantinescu, D. 
Gâţă, Alexandra şi Irina Ivan, A. 
Toma, Fl. Iftode, M. Arghir, M. 
Carson, I. Cojocaru, Fl. Cobzaru, 
D. Vlase, Ad. Dima, L. Bădin, Fl. 
Pavel, Andrei şi Cătălin Ghimi-
ciu şi L. Tiron.

 După meciul de la "Siderur-
gistul“, a urmat "repriza a treia“, 
în care nu s-a mai jucat fotbal, 
dar s-a discutat mult despre joc, 
despre întâmplările petrecute la 
partidele conduse sau observate 
anul trecut, dar şi despre pro-
iectele acestui an, la o cupă de 
şampanie. .

EVENIMENT TRADIúIONAL  .  FOTBAL

din sportul 
gùlùûean

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

 VOLEI. Echipa feminină din 
primul eşalon CSU Belor Galaţi se 
afl  ă de ieri la Mamaia, pentru un sta-
giu de pregătire centralizată, înaintea 
returului Diviziei A1. Cantonamentul 
va dura până pe 11 ianuarie şi inclu-
de antrenamente în sala de forţă, 
completate de alergări pe malul 
Mării Negre. Cu excepţia Edinei 
Selimovici, afl  ată la echipa naţională 
din Bosnia-Herţegovina, au făcut de-
plasarea toate celelalte 11 jucătoare 
din lot. După acest stagiu, pregătirile 
vor continua la Galaţi, până la primul 
meci din retur, care va avea loc pe 
teren propriu, peste două săptămâni, 
în compania echipei Volei Alba Blaj. 

ĀAH. La Colegiul Tehnic „Radu 
Negru“ începe astăzi concursul de 
üah „Cupa de Iarnă ACS Smart Ga-
laţi“. Directorul de concurs Lucian 
Gîlea va avea de arbitrat întreceri 
la categoriile sub 8, 10 şi 12 ani, 
nelegitimaţi üi Open, în fruntea celor  
24 concurenţi afl  ându-se cunoscu-
ţii Cristian Dăianu şi Robert Pîsu. 

TENIS. Jucătoarea gălăţeană 
Gabriela Talabă, formată ca sportivă 
la Dacia Galaţi, de antrenorul Mircea 
Basarab, ocupă la sfârüitul anului 
2018 locul 398 în clasamentul WTA. 
Aceasta a acumulat un număr de 
94 puncte, în condiţiile în care a fost 
prezentă în circuitul profesionist 
doar în a doua jumătate a anului, 
după încheierea studiilor universi-
tare în Statele Unite ale Americii. În 
clasamentul naţional, gălăţeanca a 
terminat anul pe locul 15.   .

Voleibalistele, 
cantonament 
pe Litoral

Primul 
transfer 
al iernii                    
la Oţelul

FOTBAL. Golgheterul celor de 
la Sporting Lieşti în turul Ligii a III-a, 
Robert Ticămucă, care a fost curtat în 
această iarnă de echipa din eşalonul 
secund Ripensia Timişoara, a ales în 
cele din urmă să accepte oferta făcută 
de SC Oţelul Galaţi. Atacantul în vârstă 

de 19 ani reprezintă prima achiziţie 
anunţată de Oţelul în această pauză 
competiţională, Ticămucă semnând 
cu echipa roş-alb-albastră un contract 
valabil până la sfârşitul acestui sezon, 
cu opţiune de prelungire pentru alţi doi 
ani.  . M. Cùpùûînù

reîncep competiûiile ofi ciale . BASCHET 

Meci important pentru CSM Phoenix CSU
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 CURSĂ                
PE BUZĂU, SIRET 
ŞI DUNĂRE
CAIAC. Un grup numeros 
de caiacişti amatori, majoritatea 
gălăţeni, vor face astăzi o 
demonstraţie că sportul se poate 
practica în aer liber cu plăcere, 
chiar şi în condiţii meteo potrivnice. 
Grupaţi în Clubul Nautic „Mila 
80“, peste 30 de participanţi şi-au 
propus să facă astăzi prima tură 
lungă din acest an în caiace. Se va 

porni în jurul orei 9.00, din localitate 
brăileană Latinu, coborându-se 
pe ultimii opt kilometri ai râului 
Buzău, vor urma alţi 25 de kilometri 
pe Siret şi cam trei kilometri pe 
Dunăre, la sosirea în Galaţi. Tura 
de la început de an este la a doua 
ediţie şi are „scopul de promova 
zona Galaţi - Brăila din punct de 
vedere al ecoturismului practicat pe 
ape“, conform lui Cristi Boczar, unul 
dintre iniţiatorii acţiunii.  . M.C. 

Româncele, 
învinse                
în sferturi     
la Shenzhen

TENIS. Monica Niculescu şi 
Sorana Cîrstea s-au oprit în sfertu-
rile de fi nală ale turneului WTA de la 
Shenzhen (China), dotat cu premii 
totale în valoare de 750.000 de dolari. 
Niculescu (foto) a fost învinsă în trei 
seturi, 2-6, 7-6 (4), 6-1, de chinezoaica 

Yafan Wang. După câştigarea primului 
set, Niculescu a fost foarte aproape de 
victorie în al doilea set, când a condus 
cu 5-3 şi a urmat la serviciu. Sorana 
Cîrstea s-a înclinat în două seturi, 5-7, 
1-6, în faţa americancei Alison Riske.  
. M. Cùpùûînù

Ciocan, o nouă şansă 
spre titlul mondial

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Pugilistul Cristian Ciocan este 
foarte aproape de perfectarea 
unui meci de nivel foarte înalt, în 
compania lui Luis Ortiz, cubanez 
afl  at pe al treilea loc în ierarhia 
versiunii WBC şi pe locul opt în 
clasamentul mondial general al 
profesioniştilor de la categoria 
grea. Lupta ar urma să aibă loc 
în Statele Unite ale Americii în 
luna aprilie şi este posibil să aibă 
ca miză postura de challenger 
la centura de campion mondial 
WBC. 

Victoria prin KO din 15 decem-
brie în faţa germanului Michael 
Wallisch, care era neînvins după 
19 meciuri la profesionişti, a avut 
efectul scontat şi l-a readus pe 
Cristian Ciocan în rândul aspi-
ranţilor la o luptă pentru titlul 
mondial. Ciocan (31 de ani) a ur-
cat până pe locul 12 în clasamen-
tul mondial general al pugilişti-
lor profesionişti de la categoria 
grea şi acum are perspectiva unui 
meci de prim rang, având oferta 

de a lupta cu Luis Ortiz (39 ani), 
cubanez afl at pe locul 8 în lume şi 
pe 3 în ierarhia versiunii WBC.

 „Avem o ofertă destul de 
bună pentru acest an, în aprilie, 
un meci cu Luis Ortiz, un cuba-
nez destul de puternic. În mare 
parte lucurile sunt stabilite, dar 
nu s-a semnat încă şi pentru asta 
va trebui să ajung luna aceasta 
în Germania. Dacă semnăm, se 
anunţă a fi  un meci foarte fru-
mos, spectaculos, care mă poate 
propulsa între primii cinci din 
lume. Este posibil chiar ca miza 
acestui meci să fi e postura de 
challenger obligatoriu la centu-
ra mondială, probabil WBC, unde 
el este foarte bine clasat“, a spus 
Cristian Ciocan.

 Meciul ar urma să aibă loc în 
SUA, acolo unde cubanezul este 
stabilit de mult timp.

 Luis Ortiz a fost vicecampion 
mondial la amatori, iar la profe-
sionişti a adunat 30 de victorii 
(26 prin KO) şi o singură înfrân-
gere, într-o partidă pentru titlul 
mondial WBC pierdută în faţa lui 
Deontay Wilder, prin KO în runda 
a zecea. Ortiz a deţinut de două 

ori centura de campion WBA 
„interim“, iar după înfrângerea 
cu Wilder, din martie 2018, a 
mai disputat două meciuri, pen-
ultimul câştigat prin KO în faţa 
românului Răzvan Cojanu (locul 
202 mondial).

 Cubanezul a fost depistat po-
zitiv la teste antidoping, în 2014 şi 
2017, pete de acest tip existând şi 
în cariera celorlalţi doi adversari 
de top întâlniţi de Ciocan până 

acum în partide cu miza de a 
deveni challenger la titlul mon-
dial, Tyson Fury şi Aleksander 
Povetkin.

 Revenire dupù operaûie 
Pugilistul din Pechea a redeve-

nit campion european la catego-
ria grea în versiunea WBO după 
ce l-a învins prin knock-out pe 
germanul Michael Wallisch, ast-
fel că Ciocan consideră că 2018 
a fost un an bun pentru el, mai 
ales că a fost supus unei inter-
venţii chirurgicale la cot. "A fost 
o accidentare pe care o aveam 
de trei ani şi am trecut cu bine 
de operaţie. Ultimul meci a fost 
unul pe orgolii, cu un adversar 
(n.r. - Walisch) pe care îl ştiu de 
mult. Am fost în acelaşi club, era 
o rivalitate mai veche între noi 
şi mă bucur că s-a ţinut meciul 
şi am terminat cu capul sus. Am 
reuşit să-l facă KO şi mă bucur 
foarte mult pentru asta, pentru 
că a fost un meci la care eu am 
fost foarte emoţionat, orgoliile 
întotdeauna îţi pun o perdea pe 
ochi şi nu mai eşti la fel de atent“, 
a spus Ciocan. .

’
Dacù semnùm, cu 
siguranûù o sù fi e un 
meci foarte frumos, 
spectaculos, care mù 
poate propulsa între 
primii cinci din lume
CRISTIAN CIOCAN
pugilist

APROAPE DE UN MECI ÎN FAúA CUBANEZULUI ORTIZ, ÎN SUA  .  BOX
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ŞOFER RĂNIT             
ÎNTR-UN CAP DE POD
ACCIDENT. Un tecucean 
de 46 de ani a ajuns la spital după 
ce maşina pe care o conducea a 
„zburat“ de pe Drumul European 
581, la Berheci. Din constatările 
poliţiştilor, a reieşit că bărbatul ar 

fi  pierdut controlul volanului pe 
fondul neatenţiei şi a căzut de pe 
carosabil, într-un şanţ, de unde a 
ricoşat într-un podeţ de beton. În 
urma impactului, conducătorul auto 
a suferit multiple leziuni care au 
necesitat transportarea sa de urgenţă 
la spital. Poliţiştii au stabilit că acesta 
nu consumase alcool şi au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, pentru a stabili 
cu exactitate circumstanţele care au 
dus la producerea  evenimentului.                                        
. M. Constandache 

Bancpost    
a dispărut

PRELUARE. Începând din 3 
ianuarie 2019, clienţii Bancpost sunt, 
în mod automat, clienţi ai Băncii Tran-
silvania. Reamintim, Banca Transil-
vania a preluat Bancpost üi a devenit 
proprietarul pachetului majoritar de 
acţiuni (99,15%) deţinut de Eurobank 

Group la Bancpost. Fuziunea a de-
venit efectivă juridic la sfârşitul anului 
2018. Cardurile Bancpost au putut fi  
folosite până pe 2 ianuarie 2019. Din 3 
ianuarie, au devenit funcţionale noile 
carduri, cu noua siglă şi cu contul 
IBAN.  . C.L.

În Galaţi, un divorţ 
la fiecare cinci căsătorii
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 317 căsătorii au fost înregistrate 
la ofi ciile de stare civilă din 
judeţul Galaţi pe parcursul 
lunii octombrie a anului trecut, 
cu 14 mai multe faţă de luna 
corespunzătoare a anului 2017. 
Tot în octombrie 2018, potrivit 
Direcţiei Judeţene de Statistică 
(DJS) Galaţi, prin hotărâri 
judecătoreşti defi nitive şi prin 
cele de la primăriile teritoriale, 
au fost pronunţate 60 de 
divorţuri. 

Faţă de luna septembrie 2018, 
în octombrie au fost înregistrate 
cu 241 mai puţine căsătorii. Cele 
mai multe cupluri din judeţul 
Galaţi au ajuns în faţa ofiţerului 
de stare civilă în luna august, 
atunci când numărul certifica-
telor de căsătorie emise a fost de 
aproape 800. La polul opus, cele 
mai puţine căsătorii sunt înre-
gistrate în intervalul ianuarie-
aprilie, conform unui material 
elaborat de DJS Galaţi.

Pe de altă parte, numărul di-
vorţurilor rămâne constant pe 
tot parcursul anului, cu uşoare 
scăderi înregistrate în lunile 
ianuarie, iunie şi septembrie. 
Faţă de luna octombrie din anul 
2017, în octombrie 2018 au fost 
înregistrate cu 33 de divorţuri 
mai puţin, de la 93 la 60. Ast-
fel, cel puţin pentru a zecea 
lună a anului trecut, la fiecare 
cinci căsătorii s-a pronunţat un 
divorţ.

 Cele mai multe cùsùtorii, 
înainte de 30 de ani 

La nivel naţional, în anul 
2017 au fost înregistrate 
142.000 de căsătorii, potrivit 
datelor publicate de Institutul 
Naţional de Statistică (INS). 

Prin comparaţie, în 2015 fu-
seseră înregistrate 125.454 de 
căsătorii. Potrivit specialişti-
lor, cele mai multe căsătorii se 

încheie între bărbaţi şi femei 
din grupa de vârstă 25-29 de 
ani, urmate de cele încheiate 
de bărbaţii din aceeaşi grupă 
de vârstă cu femeile din grupa 
de vârstă 20-24 ani. 

În mediul urban, femeile 
se căsătoresc, în medie, la 
vârste mai înaintate decât în 
mediul rural.  În ceea ce pri-
veşte divorţurile, în anul 2015 

numărul celor pronunţate 
prin hotărâre judecătorească 
definitivă sau pe cale admi-
nistrativă a fost de 31.527, în 
creştere cu 4.339 divorţuri 
comparativ cu anul 2014. 

Rata divorţurilor a crescut 
de la 1,22 la 1.000 locuitori, 
în anul 2014, la 1,42 divorţuri 
la 1.000 locuitori  în  anul 
2015. .

FENOMENE DEMOGRAFICE  .  STATISTICĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

GFG Alliance, grupul britanic 
ce a încheiat un acord cu Arce-
lorMittal pentru achiziţia com-
binatului siderurgic de la Galaţi, 
îşi continuă expansiunea pe piaţa 
oţelului şi în 2019. Grupul deţi-
nut de industriaşul Sanjeev Gup-
ta a anunţat, pe 3 ianuarie, că a 
fi nalizat achiziţia Keystone Con-
solidated Industries (KCI) de la 
Contran Corporation, din Statele 
Unite, pentru suma de 320 mili-
oane de dolari. Această tranzac-
ţie reprezintă un pas important 
pentru GFG Alliance către mate-
rializarea ambiţiei sale de a deve-
ni producătorul principal de oţel 
din SUA. "Finalizarea tranzacției, 

susținută de bănci mari din Ame-
rica de Nord, inclusiv Wells Far-
go NA și BMO Harris Bank (BMO 
Harris), alături de fondurile ges-
tionate de BlackRock Financial 

Management Inc., o sucursală a 
BlackRock Inc., cel mai mare ad-
ministrator de active din lume, 
a deschis calea către o listare la 
bursă prin Ofertă Publică Inițială 

în SUA pentru Liberty Steel USA, 
care va fi  condusă de Credit Suisse. 
Tranzacția urmează îndeaproape 
fi nalizarea achiziției Aluminium 
Dunkerque, cea mai mare topito-
rie de aluminiu din Europa, pen-
tru suma de 500 milioane USD. 
Tranzacția a fost susținută de 
Bank of America Merrill Lynch 
și de un sindicat al principalelor 
bănci internaționale“, se preci-
zează într-un comunicat de presă 
al GFG Alliance.

Din familia de companii KCI 
fac parte Keystone Steel & Wire, 
Engineered Wire Products, Strand 
Tech Manufacturing și Keystone 
Bar Products. KCI fabrică o gamă 
diversifi cată de produse din oțel 
de înaltă calitate cu valoare adă-
ugată mare. .

GFG Alliance, o nouă achiziţie de milioane în SUA

Cele mai multe căsătorii se înregistrează în luna august u
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Cultura sufletului şi un 
pomelnic de Centenar
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Generalul Eremia Grigorescu, 
cel născut la Golăşei, Târgu 
Bujor, însă cu studii la Liceul 
"Vasile Alecsandri“ - timp în 
care a locuit pe străzile Mazepa 
şi Militară, actuala Armata 
Poporului - a fost primul în 
pomelnicul morţilor căzuţi 
pentru înfăptuirea României 
Mari, risipiţi pe pământul 
însângerat la Mărăşeşti, Mărăşti, 
Oituz, în Transilvania sau în 
Bătălia Galaţilor din 7-9 ianuarie 
1918, dar şi al celorlalţi eroi 
români dispăruţi în războaie…

 Pomenirea eroilor gălăţeni de 
acum un veac, la Biserica "Sfân-
tul Mare Mucenic Mina“ din Piaţa 

"Aurel Vlaicu“, a fost un eveni-
ment desfăşurat, la sfârşit de an 
centenar, în sfântul locaş plin de 
oameni, după liturghia ţinută de 
părintele paroh Nicolae Ionaş-
cu, alături de părintele Claudiu 
Mâniosu.

Iniţiativa a plecat de la enoria-
şul Petrache Boşneagă, din Vadul 
Ungurului, cunoscut gălăţenilor 
de când a ridicat din banii săi un 
monument pentru victimele ca-
tastrofei vasului "Mogoşoaia“ şi, 
de aproape trei decenii, a orga-
nizat pomenirile. Cândva preot 
în Vadul Ungurului, părintele 
Ionaşcu a fost prezent la fi eca-
re comemorare a "Mogoşoaiei“! 
Fost ofi ţer şef mecanic pe Dună-
re, marinarul Boşneagă a lucrat 
apoi în Combinatul Siderurgic. 
De altfel, acum a fost însoţit şi 

de unul dintre oamenii oţelului, 
ing. Dumitru Istudor, şi amân-
doi au luat cuvântul. În grupul 
de organizatori, alături de ei, s-au 
afl at Gh. Vasile, Măndiţa Bulga-
ru, Constantin Papuc şi Viorica 
Popescu, soţia comandantului-
scriitor Maximilian Popescu.

 Petrache Boşneagă e născut la 
Moscu, lângă satul natal al gene-
ralului Grigorescu, şi a avut doi 
bunici luptători la Mărăşeşti, sub 
comanda generalului!

 Părintele m-a îndemnat să 
adaug câteva lucruri despre isto-
ria cartierului numit înainte de 
Revoluţie "I. C. Frimu“ şi, înainte 
de 4́4, "Cartierul Demobilizaţi-
lor“, căci voluntarii din război au 
primit aici loturi de case din mo-
şia Ţiglina, cândva proprietatea 
Cocuţei Vogoride. Sub primarul 

Ştefan H. Ştefan, în 1925, foştii 
combatanţi şi ceferiştii primeau 
aici pământ. Un cartier nou, în 
care noi, copiii, ne dădeam în 
bărcile din parc - acum curtea 
bisericii - sau ne învârteam pe 
porţile metalice rotative. Părin-
tele Ionaşcu a deschis cu emoţie 
registrul cu numele donatorilor, 
bine păstrat. Acolo unde cândva 
Petrache Lupu i-a adunat pe mulţi 
gălăţeni, s-a ridicat, în 1934, fun-
daţia bisericii, din banii strânşi 
de enoriaşi, printre care şi buni-
cul agricultor, decorat de rege, al 
vaporeanului Boşneagă. 

Lucrările au continuat după 
război, în 4́8, fi ind întrerupte 
sub comunism.  Din ´93, pă-
rintele Ionaşcu n-a mai lăsat 
"hăţurile“ proiectului din mână 
şi a ieşit o minunăţie! .

LA SFÂRāIT DE AN  .  ÎNCHINARE

Parte  din grupul            u

de   iniţiativă, 
încadrat  de  părinţii 
bisericii  „Sf. Mina“   
foto Bogdan Mihăilescu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Toți indicii ROBOR au scăzut, 
ieri, în a doua zi bancară a anu-
lui, înscriindu-se în tendința 
de scădere apărută joi, după in-
troducerea "taxei pe lăcomie“ 
a băncilor, care le penalizează 
în funcție de evoluția dobânzii, 
relatează Mediafax. Indicele RO-
BOR la 3 luni, în funcţie de care 

se calculează costul creditelor de 
consum în lei cu dobândă vari-
abilă, a scăzut vineri la 2,97 la 
sută, de la 2,99 la sută; indicele 
s-a mai afl at la un nivel sub 3 la 
sută în 21 iunie 2018, când a fost 
2,95 la sută.

 Indicele ROBOR la 6 luni, uti-
lizat la calculul dobânzilor la cre-
ditele ipotecare în lei cu dobândă 
variabilă, a scăzut la 3,28 la sută, 
de la 3,30 la sută, iar indicele 

ROBOR la 9 luni, care reprezintă 
rata dobânzii plătite la creditele 
în lei atrase de către băncile co-
merciale de la alte bănci comer-
ciale pentru o perioadă de nouă 
luni, a scăzut la 3,39 la sută, de 
la 3,40 la sută.

 ROBOR reprezintă rata medie 
a dobânzii la care băncile româ-
neşti se împrumută între ele în 
lei. Indicele se stabileşte zilnic 
ca medie aritmetică a cotaţiilor 

practicate de 10 bănci selectate 
de BNR. Noile măsuri fi scale din 
ordonanța de urgență a Guvernu-
lui, emisă la fi nal de an, instituie 
"taxa pe lăcomie“ pentru bănci. 
Taxa se aplică pe activele fi nan-
ciare ale băncilor, și este de 0,1 
la sută pentru un ROBOR între 2 
și 2,5 la sută, de 0,2 la sută pen-
tru 2,51 - 3 la sută, de 0,3 la sută 
pentru 3,01 - 3,5 la sută, de 0,4 la 
sută pentru 3,51 - 4 la sută. .

Băncile, speriate de „taxa pe lăcomie“?

online

 TREI PUŞTI, 
CERCETAŢI 
PENTRU                   
O SPARGERE
ANCHETĂ. Poliţiştii de la 
Rădeşti au dat de urma pricipalilor 
suspecţi care, la jumătatea lunii 
decembrie, ar fi  spart o casă din 
comuna Băleni, de unde au plecat 
cu bunuri în valoare de mii de lei. 
Anchetatorii au ajuns la concluzia 
că aceştia ar fi  trei adolescenţi 
cu vârste cuprinse între 15 şi 17 
ani, care, pe timp de noapte, ar 
fi  escaladat fereastra unei case 
din care au sustras un televizor 
LCD şi alte bunuri, a căror valoare 
totalizează 2.000 de lei. Doi dintre 
suspecţi au primit ordonanţe de 
reţinere pentru 24 de ore, urmând să 
fi e prezentaţi instanţei de judecată 
cu propunere de arestare preventivă 
pentru furt califi cat. Cel de-al treilea 
este, deocamdată, cercetat în 
libertate.  . M. Constandache 

Unităţi          
de cazare 
avem, turiştii 
lipsesc

GALAŢI. Doar puţin peste 
un sfert din locurile de cazare 
disponibile în judeţul Galaţi au 
fost ocupate pe parcursul lunii 
octombrie 2018, conform Direcţiei 
Judeţene de Statistică Galaţi. So-
sirile înregistrate în structurile de 

primire turistică din judeţul Galaţi, 
în luna menţionată, au însumat 
9.353. Durata medie a sejurului în 
aceeaşi lună a fost de doar 1,7 zile, 
ceea ce arată că Galaţiul este mai 
ales un punct de tranzit către alte 
destinaţii.  . R.B.AR
H

IV
A 

V.
L.



5 - 6 IAN 2019 13www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi AG

EN
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

cronologieologie

ianuarie

5
1828 u  Se deschid cursurile Şcolii 
de “româneşte şi latineşte” de la 
Mănăstirea “Trei Ierarhi” din Iaşi.
1859 u  Adunarea electivă a 
Moldovei îl alege, în unanimitate, 
ca domn, pe colonelul Alexandru 
Ioan Cuza. [La 24 ianuarie, ace-
laşi an, Adunarea electivă a Ţării 
Româneşti se pronunţă pentru 
alegerea ca domnitor a lui Al.I. 
Cuza].
1878  u  Se naşte EMIL GÂRLEANU 
(m. 1914), prozator, traducător, 
publicist, editor.
1896  u  Se naşte GEORGE 
CALBOREANU (m. 1986), actor de 
teatru şi de film.
1915  u  Se naşte VASILE VEDEŞ
(m. 1998 la Galaţi), sculptor, 
membru al Filialei Galaţi a UAP.
1921  u  Se naşte FRIEDRICH 
DURRENMATT (m. 1990), scriitor 
elveţian.
1931  u  Se naşte ROBERT DUVALL, 
actor, regizor, scenarist, american 
producător de  film.
1932  u  Se naşte UMBERTO ECO (m. 
2016), filosof, scriitor italian.
1933  u  Încetează din viaţă CALVIN 
COOLIDGE (n.1872), om politic, 
preşedinte al SUA (1923-1929).
1946  u  Se naşte DIANE KEATON, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1950  u  Se naşte IOAN PETRU 
CULIANU (m. 1991), istoric al reli-
giilor, scriitor.
1961  u  Inaugurarea Teatrului de 
Comedie din Bucureşti.
1969  u  Se naşte MARILYN 
MANSON, cântăreţ, compozitor, 
actor, regizor american.
1970  u  Încetează din viaţă MIŞU 
FOTINO (n. 1886), actor.
1979  u  Încetează din viaţă 
CHARLES MINGUS (n. 1922), 
compozitor american, una dintre 
personalităţile jazzului modern.
2012  u  Încetează din viaţă BIŢU 
FĂLTICINEANU (n. 1905), regizor, 
al cărui nume este legat, definitiv, 
de spectacolele Revistei româneşti. 
V.G.

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  “Taler de săr-
bătoare”, de Ioana Şetran. Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia “Fragmente”, de Adrian 
Vădeanu.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Sistemul monetar româ-
nesc 150 de ani de existenţă”, “Personalităţi 

ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore 
Antipa şi Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis 
de iarnă”, “De la Burebista, la Ferdinand 

Întregitorul”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Fosile vii - crabul potcoavă”. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; 
luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 
12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u   Sâmbătă 
-  închis. Duminică - 8,00 - 13,00. De luni, 7 
ianuarie, se revine la program normal, 9,00 
- 20,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 sâmbătă, duminică - închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbùtù 5 ianuarie
07:30 Istorii ascunse
08:00 Prietenii incredibile
08:50 Mandru să fi i roman
09:00 Şah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Unirile romanilor (R)
13:00 Faţa nevăzută a lumii
13:50 Istoria cu Virgil
14:00 Telejurnal
14:30 Ora regelui
15:30 GALA PATRIOTFEST
16:30 Romania veritabilă
17:00 Revelion 2019 (R)
17:50 Mandru să fi i roman
18:00 Volei feminin, Preliminarii 

Campionatul European: 
România – Spania

20:00 Telejurnal
21:10  Concert Juan Diego 

Florez la Bucureşti
22:50 Istoria mafi ei irlandeze
23:45 Profesioniştii... 
00:35 Concertul de Anul Nou                   

de la Viena 2019 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:00 Joey

Australia, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:45 Ce spun românii (R)
12:30 Rocky

SUA, Acţiune
14:45 Cum să scapi de un tip                   

în 10 zile
SUA, Comedie

17:00 Coana Mare:                 
Aşa tată, aşa fi u
SUA, Comedie

19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Las fi erbinţi

România, Comedie
21:45 Agentul 007 contra 

GoldenEye
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

00:00 Las fi erbinţi (R)
01:30 Agentul 007 contra 

GoldenEye (R)
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:30 Rocky (R)
SUA, Acţiune

07:00 Observator
10:00 Tutankhamun  

Dramă, Istoric
11:00 Shelby,                                          

erou de Crăciun (R)
Canada, Familie

13:00 Observator
14:00 Zaza Sing
17:00 Poliţist de grădiniţă 2

SUA, Comedie
19:00 Observator
20:00 Pete şi dragonul

SUA, Aventuri, Familie
22:00 Fără reţineri

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Poliţist de grădiniţă 2 (R)

SUA, Comedie
02:00 Observator (R)
03:00 Ultimul trib:                    

Madagascar (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
09:00 Căsătorie cu repetiţie (R)

Romania, Comedie
11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Asta-i România! (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Pistruiatul 3 - Insurectia

România, Aventuri
22:00 Stingers 1998
00:00 Ştirile Kanal D (R)
01:15  ROventura (R)
02:00 Stingers  (R)
03:45 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping

07:45 Scurtmetraje Disney - I
08:20 Avem un zoo!

SUA, Comedie, Dramă
10:25 Minunea

SUA, Dramă, Familie
12:20 Culoarea sentimentelor

SUA, Dramă
14:45 Thor: Întunericul

SUA, Acţiune, Aventuri
16:35 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune, 
Animaţie, Aventur

18:20 The LEGO Ninjago Movie
Danemarca, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

20:00 Wonder Wheel 
SUA, Dramă

21:40 Forma apei
SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, Horror, 
Romantic

23:40 Proud Mary - Asasina
SUA, Acţiune, Thriller

01:10  Înăuntru
SUA, Horror, Thriller

02:40 Moşul cel rău
SUA, Aventuri, Comedie

07:30 An Nou cu bucurie
08:00 Documentar 360° Geo (R)
09:00 Noile aventuri                                     

ale fi icei oceanului
Australia, Animaţie

10:00 Gala Excelsior I (R)
11:00 Gala Excelsior II (R)
12:00 Microrecital Toto Cutugno 

(R)
12:30 Gala Umorului
13:30 Femei de 10, bărbaţi de 10 
15:30 Cap compas
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 My Lucky Elephant
21:50 Rudolf Valentino

Italia, Biografic
23:40 Gala revelioanelor I (R)
00:40 Gala revelioanelor II (R)
01:40 Rudolf Valentino (R)

Italia, Biografic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, 
acest weekend va fi  parţial înnorat. Tempe-
ratura va atinge valoarea maximă de 1 grad 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-
mometre va coborî până la circa -5 grade Cel-
sius. Mâine, sunt üanse de precipitaţii de circa 
20 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 
la 11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 764 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăüi valoarea 
de 74 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 37:48 am

apune

54:39 pm

meteo 5 - 6 ianuarie România & Europa 

Timiāoara

 -1  -5
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 -4  -7

Bucureāti

 0  -6
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 1  -5
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 1  -3

Braāov

-5  -9

Londra
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Paris

 6  2
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CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vi se propune o colaborare 
care v-ar ajuta să vă rotunjiţi 
veniturile.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi avea difi cultăţi de 
comunicare.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Sunteţi într-o stare de apatie, 
care vă face de nerecunoscut.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi irascibil, aýa că evitaţi 
discuţiile în contradictoriu.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să nu speraţi 
prea mult pe plan fi nanciar.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Puteţi avea o zi bună pe plan 
fi nanciar.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Faceţi câteva drumuri şi 
reuşiţi să rezolvaţi diverse 
probleme.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să demaraţi o 
afacere. Vă recomandăm să 
nu vă pripiţi.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu sunteţi prea comunicativ, 
motiv pentru care relaţiile pot 
avea de suferit.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi succes în activităţile 
legate de familie şi cămin.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pare că relaţiile 
parteneriale sunt încordate 
din cauza unor neînţelegeri.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi ţi indispus, aýa 
că riscaţi să vă izolaţi. 

horoscop
5 - 6 ianuarie

online

fi lmul zilei
SÂMBøTø, 5 IANUARIE 

07:30 Universul credinţei
08:25 Catedrala mea
08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:30 Vă mulţumesc, părinte!
11:00 Universul credinţei
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Tezaur folcloric
15:30 Politică şi delicateţuri
16:30 Toate-s vechi şi 9-s toate
17:00 Istoria cu Virgil (R)
17:15  Cerbul de Aur
18:00 Războiul aşilor
19:00 Unirile romanilor
20:00 Telejurnal
21:10  Concert extraordinar 

Gheorghe Zamfi r                         
si prietenii

23:00 Garantat 100%
00:00 Războiul aşilor (R)
01:00 Iarna simfonic (R)
02:35 În grădina Danei (R)
03:00 Telejurnal (R)
03:50 Garantat 100% (R)
04:40 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:00 Cum să scapi de un tip                       

în 10 zile (R)
SUA, Comedie

12:15 Ce spun românii (R)

cu Cabral
13:15 Coana Mare:                              

Aşa tată, aşa fi u (R)
SUA, Comedie

15:15 Loviţi de dragoste
Franta, Comedie

17:00 Un socru de coşmar
SUA, Comedie, Romantic

19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Avatar

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Marea matoleală

SUA, Comedie
00:45 Avatar (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

07:00 Observator
10:00 Tutankhamun  

Dramă, Istoric
11:00 Pete şi dragonul (R)

SUA, Aventuri, Familie
13:00 Observator
13:30 Amintiri din copilărie

Romania, Aventuri
15:00 Călătoria 2:                              

Rătăciţi în San Francisco
SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Romantic

16:30 Război în bucătărie
SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

19:00 Observator
20:00 Robin Hood

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Istoric

22:30 Batman
SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

01:00 Robin Hood (R)
SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Istoric

03:00 Ultimul trib: Madagascar 
(R)

07:30 Sport, dietă                                 
şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping
08:45 Vacanţa Mare:                        

Leana s-a întors! (R)
10:30 ROventura (R)
11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Vacanţa Mare:                      

Leana s-a întors! (R)
13:45 Pistruiatul 3 - Insurectia 

(R)
Romania, Aventuri

15:30 Vulturii de noapte (R)
17:30 Asta-i România!
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Teroare la etaj

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Ochii din umbră (R)
00:00 Ştirile Kanal D (R)
01:15  Asta-i România! (R)
02:45 Ochii din umbră (R)
04:30 Vacanţa Mare:                     

Leana s-a întors! (R)
05:30 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs

08:05 Wonder Wheel 
SUA, Dramă

09:50 Primul Crăciun
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

11:15  Minus 25 grade
SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

13:20 Legenda lui Tarzan
SUA, Acţiune, Aventuri

15:10 Batman vs. Superman: 
Zorii dreptăţii
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

17:40 Femeia Fantastică
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 Liga Dreptăţii
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:00 Linia morţii
SUA, Dramă, Horror, SF, 
Thriller

23:50 Trăind printre demoni
SUA, Horror, Thriller

01:45 Semne
SUA, Dramă, SF, Thriller

07:00 Orasele nordului
07:30 An Nou cu bucurie
08:00 Documentar 360° Geo (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Descalecati in Carpati
12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Iarba verde de acasă

SUA, Dramă
15:00 Drag de Romania mea
16:00 Drag de Romania mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 Primăverii (R)

România
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Atunci i-am condamnat 

pe toţi la moarte
România, Dramă

21:55 Iubito, este frig
22:05 Cele mai bune intenţii

Suedia, Dramă, Romantic
01:09 REVELION DE ROMANIA 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminicù 6 ianuarie

CERNAVODø 
HÂRĀOVA 
BRøILA 

114 CM
172 CM
198 CM

+ 29 cm
+ 28 cm
+ 20 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

200 CM
153 CM
120 CM

+ 18 cm
+ 16 cm
+ 13 cm

1412  u  Se naşte JEANNE D’ARC 
(m. 1431), eroină naţională 
franceză.
1745  u  Se naşte ETIENNE 
JACQUES de MONTGOLFIER 
(m. 1799), inventator francez. A 
inventat balonul cu aer cald.
1760  u  Se naşte ION BUDAI - 
DELEANU (m. 1820), scriitor, 
filosof, istoric.
1802  u  Se naşte ION HELIADE 
- RĂDULESCU (m. 1872), poet, 

prozator, publicist, traducător, om 
politic, membru fondator şi primul 
preşedinte al Societăţii Academice 
Române (1867-1870).
1822  u  Se naşte HEINRICH 
SCHLIEMANN (m. 1890), arheolog, 
german. A identificat (începând 
din 1870) ruinele cetăţii Troia.
1838  u  Samuel Morse a efectuat 
prima demonstraţie a sistemului 
său de telegrafie în oraşul 
Morristown, New Jersey (SUA).
1852  u  Încetează din viaţă LOUIS 
BRAILLE (n. 1809), pedagog, 
inventator francez. A inventat 
alfabetul cu puncte în relief pentru 
orbi, folosit şi astăzi.
1897  u  Se naşte IONEL 
TEODOREANU (m. 1954), 
prozator.
1919  u  Încetează din viaţă 

THEODORE ROOSEVELT  (n. 1858), 
om politic, al 26-lea preşedinte 
al SUA (1901-1909), laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1906).
1932  u  Încetează din viaţă IACOB 
NEGRUZZI (n. 1842), prozator, 
dramaturg, critic, memorialist, 
preşedinte (1910-1913; 1923-1926) 
al Academiei Române.
1938  u  Se naşte ADRIANO 
CELENTANO, cântăreţ, actor, 
regizor italian.
1940  u  Se naşte DOINA BADEA 
(m. 1977, la cutremurul din 4 
martie), solistă de muzică uşoară.
1981 u  Încetează din viaţă 
ARCHIBALD JOSEPH CRONIN 
(n. 1896), scriitor britanic.
1993 u  Încetează din viaţă 
RUDOLF NUREEV (n. 1938), 
balerin, coregraf, actor rus. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

ianuarie
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WONDER WHEEL
HBO. ora 20,00, dramă, 2017, SUA

Cu: Justin Timberlake, Kate Winslet,                      u

Juno Temple
Titlu original: Wonder Wheel  u

Filmul urmăreşte povestea a patru personaje ale căror 
vieţi se intersectează în mijlocul agitaţiei parcului de 
distracţii al insulei Coney, în anii 1950.
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reţeta             
zilei
Sos                 
de avocado

INGREDIENTE. 250 ml iaurt gre-
cesc, un avocado mare, copt, 2 linguri zeamă 
de lime, ½ legătură pătrunjel, 3 linguri arpagic 
(chives, cepşoară), o ceapă roşie mică, 3 
căţei de usturoi, 100 ml lapte, 2 linguri ulei de 
măsline extra virgin, sare şi piper;

PREPARARE. Punem toate 

ingredientele în blender, mai puţin laptele şi 
facem un sos cremos. Adăugăm şi laptele, în 
fi r subţire, amestecând încontinuu. Nu trebuie 
nepărat să folosim tot laptele, important 
este să obţinem consistenţa dorită a sosului, 
poate nu e nevoie de mai mult de 1-2 linguri 
de lapte. La fi nal, punem sare şi piper după 
gust. . R.C.

DEZLEGAREA JOCURILOR APøRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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Cu ONTRASTE:   FULGER, EST, 
ALAMBIC, FR, RUT, ODISEE, 
MIROS, COCS, A, AMAREALA, 
CATA, ARCE, IM, TOPOR, H, 
SUTURI, APA, TRATATA, AI, 
AGRAR, CHIN.
ARITMOGRIF: u MIREASĂ; 
GINERE.
FUGA VOCALELOR: u C, S, S, 
ORARE, O, PURTATORI, ATATA, 
RAIDURI, SNITEL, LATRATA, 
STARETA, TAI, USITA, AL, N, 
MAC, ARENA, GRAND, TIMPI, 
ITARI, OA, DORIT, AMETI, CIL, 
RETEVEI, ASISTA.

ÎNCRUCIĀARE:  u LUMINARECE, 
UMANI, U, ER, NITAMNISAM, 
ILARIANT, E, DI, ICRE, CT, 
ETC, IA, ORI, ZORIT, TROC, 
IR, MOTANI, LINURI, ATA, E, 
ANIMATIE.
LA GREU: u  COBILITA, E, OBIDIT, 
RIT, MOL, TAPINA, ARENA, 
ACEL, ROTI, ATELA, NC, TOVAL, 
T, I, AERA, IO, COCLIRE, RA, PRE, 
ISLAZ, STI, METISI.
RECONSTITUIRE: u LA 
SFÂRŞITUL TÂRGULUI 
ÎNVEŢI SĂ CUNOŞTI BINE 
NEGUSTORUL.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIĀARE:   u

ACEDECUSUT, RECITALURI, TA, 
NESATUL, IRA, RANA, I, ZARE, TI, 
SN, A, ALTO, ORC, NIT, ARESTA, 
AV, PRISPA, LASA, ETANS, EROIC, 
ETAJ.

ACTOR ROMÂN:  u C, M, LIS, 
S, S, G, LATINI, TATONARE, 
MARINMORARU, AL, CARAS, 
ICAR, RATE, TACEA, ATEI, PAG, 
TATU, CATA, LATRA, ROLURI, 
TRATA, N, MIROS, CT, ARA, OT, 
EIS, PITIC, CASE.

remember
Louis Braille (1809-1852)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pedagogul francez Louis Braille 
- inventatorul sistemului de scriere 
pentru nevăzători [sistemul Braille] 
- s-a născut pe 4 ianuarie 1809, în lo-
calitatea Coupvray, situată la 40 de 
kilometri de Paris. În urma unui acci-
dent petrecut în copilărie, şi-a pierdut 
complet vederea. Gândul de a găsi un 

sistem de scriere care să poată fi  des-
cifrat cu ajutorul degetelor îl obseda. 
Ajuns la Paris, a afl at că în armată se 
folosea pentru transmiterea de mesa-
je secrete un sistem numit „scriere  pe 
timp de noapte“, care consta în punc-
te imprimate pe carton. Deşi părea 
complicat, Louis Braille l-a preluat şi 
aşa a apărut alfabetul cu puncte în 
relief, folosit şi în prezent. Alfabetul 
Braille foloseşte şase puncte, pentru 

63 de semne [litere, sunete, semne, 
cifre, note muzicale]. În 1847, a pus 
la punct tiparul Braille, cu ajutorul 
căruia puteau fi  tipărite cărţi pentru 
nevăzători. Nu a avut, însă, prea mult 
timp să se bucure de toate acestea. A 
încetat din viaţă la 6 ianuarie 1852.

În 1878, alfabetul Braille a fost 
adoptat ofi cial ca metodă de învă-
ţare a cititului de către copiii nevă-
zători..

Desfiinţarea vămii 
dintre Moldova şi Muntenia

CU 171 DE ANI ÎN URMĂ . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Convenţia privind uniunea 
vamală între Ţara Românească şi 
Moldova s-a semnat, la Iaşi, în anul 
1846. Ea a devenit efectivă la 1 ia-
nuarie 1848. 

Această uniune vamală - prin 
care s-a format o singură piaţă, pro-
tejată de un singur cordon vamal, 
a reprezentat un pas important în 
procesul de unifi care a României.

Sistemul modern vamal al Româ-
niei îşi are începuturile în secolul al 
XIX-lea. În 1829, prin Tratatul de Pace 
dintre Rusia şi Imperiul Otoman de 
la Adrianopol [14 septembrie] s-a 

desfi inţat monopolul comercial al 
Porţii asupra Principatelor Româ-
ne, fapt ce a permis dezvoltarea 
unei politici comerciale pentru Ţara 
Românească şi Moldova. În timpul 
ocupării militare ruse a Ţărilor Ro-
mâne, vămile au fost desfi inţate, la 
început de autorităţile ţariste; ulte-
rior ele au fost trecute sub controlul 
funcţionarilor ruşi. Regulamentele 
Organice - primele documente cu 
valoare constituţională din istoria 
României adoptate [în 1831 în Ţara 
Românească şi în 1832 în Moldova] 
nu prevedeau referiri speciale la 
adresa sistemului vamal. Vămile 
au fost indirect reglementate prin 
capitolul referitor la impozite  [in-

directe şi taxe vamale „externe“]. 
Un important aspect îl reprezenta 
faptul că vămile au început să fi e 
administrate pentru prima oară de 

către stat şi nu de către domnitor. 
În lipsa funcţionarilor specializaţi, 
vămile au fost arendate, statul per-
cepând un impozit general. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cântaţi                  
mai prost decât 
guvernaţi!
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La începutul lunii decembrie 1938, 
apărea, la Chişinău, primul număr din 
publicaţia bilunară „Itinerar“, director 
Iorgu Tudor, redactor Sergiu Matei 
Nica - cel care semnează şi articolul 
„Noua Basarabie literară“, din care ci-
tăm: „Până astăzi nu s-a putut vorbi de 
o literatură basarabeană propriu-zisă. 
Asta pentru că la noi, până astăzi, nu 
s-a făcut «artă literară». S-au scris ode 
patriotice, poeme revoluţionare, tirade 
discursive sociale, memorii emoţio-
nante, dar artă nu s-a făcut. (...) Colosul 

Const. Stere a fost cel dintâi care în iu-
reşul celor opt romane ale «Revoluţiei» 
a împins cu largă competenţă năvodul 
scrupulos al estetismului basarabean 
până-n frontoanele cele mai impozante 
şi cele mai din adâncuri ale artei, prin 
pagini de unic lirism. Vine apoi noua 
generaţie, noua Basarabie. Spiritele vul-
canice, slobode de orice proteguire co-
laterală, sincere până la primitivismul 
atavic şi îndrăzneţ în mânuirea baghe-
tei creatoare ca nişte argonauţi, tinerii 
scriitori ai provinciei noastre au pornit 

ca o reacţie, ca o reîntoarcere a principi-
ilor artistice în literatura basarabeană. 
Ei şi-au verifi cat talentele printr-o au-
tocritică necruţătoare, şi-au cultivat cu 
migăloasa prospeţime toate zvâcnirile 
lirice şi au ţinut de datoria lor să nu se 
depărteze de peisajul şi psihologia nata-
lă, cărora le-au abordat fanionul călăto-
riei ancestrale. (...) Avem astăzi talente 
care explorează marele necunoscut 
al temperamentului răsăritean, avem 
condeie care urcă până la capodoperă 
prin despicarea sufl etului autohton 

până la cele  mai mărunte tendoane, 
avem poeţi mulţi [îngrozitor de mulţi] 
care trăiesc cu ei în plimbările dioni-
siatice prin sarabanda sateliţilor solari 
mireasma unui pământ fără prihană şi 
naiv, unde păcatul e un dar, unde dure-
rile  nu mai strigă, nu se aruncă în lume 
ca nişte lucruri fără preţ, ci se trăiesc. 
Dar ceasul gloriei intrării Basarabiei 
în Olimpul universalităţii încă nu s-a 
apropiat (...)“

Ultimul număr din „Itinerar“ a apă-
rut în iunie 1940. . V.G.

periodice
Apare „Itinerar“, publicaţie literară independentă

>  Afoni. Nu credeam 
că actuala putere ar putea 
face ceva mai prost decât 
guvernează, dar uite că m-am 
înşelat. M-am convins despre 
asta urmărind prestaţiile 
artistice ale politicienilor la 
România Tv.

„Săracă, inima me’!“, se 
jeluia tovarăşu’ Genunche, zis 
şi Liviu Pop, fost ministru al 
Educaţiei, în duet cu senatorul 
Sorin Ilieşiu şi cu „blonda sexy“ 
a Tarafului Cleante. Despre 
deputatul PNL Răzvan Prişcă 
nu auzisem până la începutul 
acestui an, dar, sincer, mai 
bine nici nu-l auzeam! Nici de 
consiliera de stat Dana Varga, 
din partea ALDE, nu ştiam mare 
lucru şi aş fi  preferat să rămân 
aşa. Evitam s-o văd îmbrăcată ca 
o sorcovă - în rochie adusă din 
Dubai şi cu papucii sclipicioşi 
- falsând sublim în duet cu 
Adriana Antoni.

Nu că ţin cu PMP, mai 
ales că-i greu de spus dacă-i 
mai mult în opoziţie decât 
la guvernare, dar tot o spun: 
deputatul Robert Turcescu a 
cântat cel mai bine dintre toţi 
politicienii pe care mi-a fost dat 
să-i aud la România Tv.

Şi mi-a rămas în minte un 
refren: „Ţara-i plină de nevoi/ Ei 
cu ei şi noi cu noi“!. Trist, dar 
adevărat. .AR
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Siguranţa trafi cului, ordinea 
şi liniştea publică i-au ţinut în 
priză pe poliţiştii români în pri-
mele zile ale anului, în decurs de 
numai 24 de ore fi indu-le solici-
tată prezenţa în peste 2.500 de 
evenimente. La nivel naţional, 

peste 10.000 de oameni ai legii 
au fost mobilizaţi să vegheze 

la respectarea legii şi la apla-
narea confl ictelor, poliţiştii 

constatând, numai într-o singură 
zi, peste 760 de infracţiuni. Din 

păcate, autorii faptelor au fost 
prinşi în fl agrant într-un  procent 
destul de mic. În urma acţiunilor 
planifi cate sau ca urmare a sesi-
zărilor primite, poliţiştii au de-
pistat 27 de persoane care fi gurau 
ca urmărite la nivel naţional sau 
internaţional. 

Pentru neregulile constatate, 
forţele de ordine au aplicat 5.665 
de sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de peste 1.800.000 de 
lei, se arată într-un comunicat 
al Poliţiei Române. Un segment 
aparte, unde s-au raportat printre 

cele mai multe nereguli, îl repre-
zintă în continuare trafi cul ruti-
er. 93 de infracţiuni la regimul 
circulaţiei pe drumurile publice 
au fost constatate în decurs de 24 
de ore, agenţii rutieri aplicând ca 
sancţiuni complementare şoferi-
lor care au încălcat legea penală 
sau normele contravenţionale, 
măsura reţinerii permisului de 
conducere, în 351 de cazuri. 

Pentru nereguli care au ţinut 
de starea vehiculelor, au fost re-
trase 99 de certifi cate de înmatri-
culare.  .

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu o determinare demnă de 
o cauză mai bună, Primăria 
municipiului Galaţi a scos, 
pentru a patra oară, la licitaţie 
un contract pentru achiziţia 
de panouri de gard bordurat şi 
stâlpi de susţinere a acestora. 
În speranţa că de această dată 
va găsi ofertanţi, administraţia 
locală a majorat valoarea 
estimativă a contractului la 
256.683 de lei cu TVA, adică nu 
mai puţin de 55.800 de euro. 

Până pe 15 ianuarie 2019, 
Primăria municipiului Galaţi 
aşteaptă ofertele din partea fur-
nizorilor interesaţi să-i asigure 
3.000 de bucăţi de panouri de 
gard bordurat şi 3.300 de stâlpi 
de susţinere a acestora, criteriul 
de atribuire a contractului fi ind 
preţul cel mai scăzut.

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă“, în toamna 
anului 2018, Primăria a mai or-
ganizat două licitaţii în acelaşi 
scop, valoarea contractelor fi ind 

ceva mai mică - 238.119 lei cu 
TVA, proceduri anulate din lipsa 
ofertanţilor.

Nu mai puţin adevărat este că, 
în luna august a anului trecut, a 
fost organizată o licitaţie pentru 
un contract în valoare de 669.385 
de lei cu TVA, adică peste 145.500 
de euro, pentru achiziţia a 9.000 
de bucăţi de panouri de gard bor-
durat şi a 9.900 de stâlpi de sus-
ţinere, procedură care a fost, de 
asemenea, anulată.

Primăria pare să spere că 
ghinionul se va risipi în 2019. Şi 
argumentează necesitatea achizi-
ţionării gardurilor: „În vederea 
asigurării unui climat ambiental 
urban modern şi pentru proteja-
rea şi menţinerea spaţiilor verzi 
aferente blocurilor de locuinţe 
la un standard de calitate ridi-
cat, este necesară împrejmuirea 
acestora cu gard metalic. Pentru 
respectarea uniformităţii îm-
prejmuirilor amplasate în anii 
precedenţi, se impune menţine-
rea tipului de gard din panouri 
bordurate din plasă sudată“.

Rămâne de văzut dacă de aceas-
tă dată se vor găsi ofertanţi. .

O NOUĂ 
ACHIZIŢIE                   
DE MILIOANE
SIDERURGIE. GFG 
Alliance, grupul care a încheiat un 
acord pentru achiziţia combinatului 
siderurgic de la Galaţi, a fi nalizat 
achiziţia unei fabrici din Statele 
Unite, pentru 320 milioane de 
dolari. >  pag. 08

TREI PUŞTI, 
PRINŞI DUPĂ              
O SPARGERE
ANCHETĂ. Poliţiştii 
din Rădeşti au dat de urma a 
trei suspecţi minori, care, luna 
trecută, ar fi  spart o casă din 
comuna Băleni, de unde au 
plecat cu bunuri în valoare de 
2.000 de lei. > pag. 09

A patra licitaţie organizată 
de Primărie pentru garduri

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

CONTRACT DE 55.800 DE EURO  . ACHIZIŢIE

Sute de şoferi au rămas fără permis 
la început de an
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